- 1 -
２０１５年度 第５回 （2015 年 ９月 29 日） スポーツ・健康科学部教授会 議事録要旨

２０１２０１２０１２０１５５５５年度年度年度年度    第第第第５５５５回スポーツ・健康科学部教授会回スポーツ・健康科学部教授会回スポーツ・健康科学部教授会回スポーツ・健康科学部教授会    議事録議事録議事録議事録要旨要旨要旨要旨

   日  時 ： ２０１５年 ９月２９日（火）午後 ４時０５分 ～ 午後 ７時２０分

場  所 ： 東松山校舎 管理棟３階 第１会議室

構成員 ： ３５名（定足数１８名）

出席数 ： ３１名（定足数充足）

議 長 ： スポーツ・健康科学部 学部長

《報告事項》《報告事項》《報告事項》《報告事項》

 １．東松山キャンパス運営委員会報告について

   議長の指名により、東松山担当主任のスポーツ科学科教授から東松山キャンパス運営

   委員会について、資料に基づき報告があった。

 ２．2015（平成27）年度 前期学位記授与式について

    学位記授与式は2015年9月15日（火）に板橋校舎で実施され、学部長が出席した旨、

    報告があった。

 ３．2015年9月11日の関東・東北豪雨の被災地域出身学生の安否確認について

        議長より、標記の件について資料に基づき報告があった。

 ４．2016（平成28）年度 専任教員人事計画の変更（案）について

    議長より、標記の件について資料に基づき報告があった。

 ５．学則（第23条の26/ｽﾎﾟｰﾂ・健康科学部 授業科目の開設等）改正（案）について

    議長の指名により、健康科学科主任教授から標記の件について、資料に基づき説明が

    あった。これは、臨床検査技師学校養成所指定規則が改正されたことに伴ない、

    学科目編成を変更するものである。施行は、2016年4月1日となる。

 ６．2015年度 野外系実習授業（ﾏﾘﾝ・ｺﾞﾙﾌ・ｶﾇｰ・ｷｬﾝﾌﾟ）の実施報告について

    議長の指名により、スポーツ科学科主任教授から実施内容の報告があった。

 ７．2015年度 野外活動演習サマー（水上ﾊﾞｲｸ・ｶﾔｯｸ・ｺﾞﾙﾌ）の実施報告について

    議長の指名により、スポーツ科学科主任教授から各実習担当教員による実施内容の

    報告があった。

８．彩の国いきがい大学の講師依頼とその実施（10/9）について

   議長より、標記の件について資料に基づき報告があった。

９．高大連携による生物・化学の集中授業（8/24・8/27）実施の報告について

   議長の指名により、健康科学科主任教授から1年次生約100名が参加した旨、報告が

   あった。講師は、県立吹上桜楓高等学校の先生2名と報告された。

１０．大学予算編成方針・執行の見直しに関する検討委員会答申について

    議長より、標記の件について資料に基づき報告があった。

- 2 -
２０１５年度 第５回 （2015 年 ９月 29 日） スポーツ・健康科学部教授会 議事録要旨

１１．ＧＰＡの算出方法および運用に関する要領について

    議長より、標記の件について資料に基づき報告があった。2016 年 4 月から運用し、

    2016年4月入学生より適用する旨、報告された。

１２．教職課程センター規則の制定（案）について

    議長より、標記の件について資料に基づき報告があった。施行は、2016 年 4 月 1 日

    からとなる。

１３．学則（第8条の4等/付属機関等の長 等）について

    議長より、標記の件について資料に基づき報告があった。教職課程センターには、

    教職課程センター長を置き、事務を総掌する旨、報告があった。

１４．入試広報課からの報告

    議長より、標記の件について資料に基づき報告があった。

１５．入学前予約採用型奨学金規程の改正（案）について

    議長より、標記の件について資料に基づき報告があった。

１６．2016年度「桐門の翼」（入学前予約採用）募集要項および申請書類について

    議長より、標記の件について資料に基づき報告があった。

１７．学生支援センターからの報告について

    議長より、標記の件について資料に基づき報告があった。

１８．Ｗａｌｋ ２０１５（2015/10/15）実施要領について

    議長より、標記の件について資料に基づき報告があった。

１９．障がい学生支援の基本方針について

    議長より、標記の件について資料に基づき報告があった。

２０．（聴覚障がい学生のための）ボランティア学生募集について

    議長より、標記の件について資料に基づき報告があった。

２１．大東文化大学FD委員会からの報告について（授業評価ｱﾝｹｰﾄ実施）

    議長より、標記の件について資料に基づき報告があった。

２２．キャリアセンター運営委員会からの報告について

    議長より、標記の件について資料に基づき報告があった。

２３．日本語・日本文化研修に関する国費外国人留学生規程制定について

    議長より、標記の件について資料に基づき、規則が制定となったと報告があった。

２４．国際交流センターからの報告について

    議長より、標記の件について資料に基づき報告があった。

２５．研究・教育・学術システムの開設について

    議長より、標記の件について資料に基づき、報告があった。

- 3 -
２０１５年度 第５回 （2015 年 ９月 29 日） スポーツ・健康科学部教授会 議事録要旨

２６．百年史（100周年）編纂委員会の設置について

    議長より、標記の件について資料に基づき、2023（平成 35）年に創立 100 周年を

    迎えるにあたり、百年史編纂委員会を設置することになったと報告があった。

２７．非常勤講師就業規則の制定について

    議長より、標記の件について資料に基づき規則の制定について報告があった。なお、

    施行予定日は、2016（平成28）年4月1日である。

２８．専任教員就業規則の制定について

    議長より、標記の件について資料に基づき報告があった。

２９．長期海外研究員、短期海外研究員、海外留学者、国内研究員

                      特別研究期間制度適用者の申請数について

    議長より、標記の件について資料に基づき報告があった。いくつかの学部から意見が

    出ており、全体として検討、調整していくことになると報告があった。

３０．大学等設置認可における措置について

    議長より、標記の件について資料に基づき報告があった。

３１．看護学科の設置について

    議長より、標記の件について資料に基づき報告があった。

３２．その他

    ・議長の指名により、国際交流委員会委員長の健康科学科教授から、3 月に国際交流

     を予定しているオランダ、CIOS 校の募集について、9 月 17 日に説明会を実施し、

     10月15日まで募集を延期することが報告された。

《《《《報告承認事項》報告承認事項》報告承認事項》報告承認事項》

 １．2015（平成27）年度 9月卒業判定について

    議長より標記の件について資料に基づき説明があり、承認された。

 ２．2015（平成27）年度 非常勤講師の退職に伴う後任補充人事について

    議長の指名により、選考委員であるスポーツ科学科教授から選考委員会報告書を

    基に、審議経過及び結果の報告がなされ、これが承認された。

 ３．コンプライアンス研修実施（2015/11/10（火）15：10～）について

    議長より、標記の件について資料に基づき、ハラスメント防止委員会から、2015年度

    コンプライアンス研修として、「ハラスメント防止に関する研修」を各学部教授会開催

    時に実施となる旨、案内され、参加が促された。

 ４．体育施設の使用（願い）について（地域連携センター）

    議長より標記の件について、資料に基づき地域連携センターから、2015 年度秋期

    オープンカレッジとして体育施設の使用願いが出ていることの説明がなされ、承認

    された。

- 4 -
２０１５年度 第５回 （2015 年 ９月 29 日） スポーツ・健康科学部教授会 議事録要旨

 ５．健康産業施設等現場実習にかかる証明書（授業欠席届）について

    議長の指名により標記の件について、スポーツ科学科主任教授から資料に基づき、

    説明がなされ、授業欠席について特段の配慮を要請する旨の説明がなされた。

 ６．「教職実践演習」授業見学の実施及び証明書（授業欠席届）について

    議長の指名により標記の件について、スポーツ科学科主任教授から資料に基づき、

    説明がなされ、授業欠席について特段の配慮を要請する旨の説明がなされた。

 ７．2015年度 スポーツ科学科大運動会の実施について<進捗状況>

    議長の指名により、スポーツ科学科主任教授から資料に基づき、2015 年度スポーツ

    科学科大運動会を 11 月 2 日(月)に東松山キャンパス総合グラウンドにて、開催する

    説明があった。

 ８．健康科学科「第一高校推薦」「定員外受入」のお願い

    議長の指名により、健康科学科主任教授から資料に基づき説明があり、第一高等学校

    と協議の上、判断していくので、健康科学科の執行部預かりとしていただきたい旨の

    提案があり、これが承認された。

 ９．その他

      特になし。

        《議《議《議《議    案》案》案》案》

 １．健康科学科専任教員の採用

    議長の指名により、2015 年度退職（定年退職）の教授の後任の選考について、それ

    ぞれの選考委員長からの報告と信任投票が行なわれ、いずれも承認された。

 ２．専任教員（ｽﾎﾟｰﾂ科学科教授）の割愛に伴う退職について

    議長より、教員の割愛希望の説明があり、割愛願いが承認された。

 ３． 2016年度 スポーツ科学科および健康科学科カリキュラム編成（案）について

    議長の指名により、スポーツ科学科主任教授および健康科学科主任教授から、それ

    ぞれのカリキュラム編成（案）について説明がなされ、これが承認された。

 ４．地域連携事業『健康教室・ｽﾎﾟｰﾂｸﾘﾆｯｸ（高坂丘陵地区体力測定事業）』の開催について

    議長の指名により、スポーツ科学科主任教授から標記の件について資料に基づき、

    説明があり、これが承認された。

 ５．学長選挙に関する検討委員会の設置について

    議長より、標記の件について各学部1名の教員の選出が必要になった旨説明がなされ、

    議長から健康科学科教授が推薦され、これが承認された。

 ６．2016（平成28）年度 学年暦（案）について

    議長より、標記の件について資料に基づき、後期15回の授業日を確保するため、後期

    期間の祝日がすべて通常授業（休日出勤）となる学年暦（案）について説明され、

    これが承認された。

- 5 -
２０１５年度 第５回 （2015 年 ９月 29 日） スポーツ・健康科学部教授会 議事録要旨

 ７．研究倫理審査委員会に対するお願い（経済学部より）について

    議長より、標記の件について資料に基づき、本学に研究倫理審査をする機関が本学部

    以外に存在しないため、経済学部教員の研究倫理審査依頼が、経済学部長と学長から

    提出されたことの説明がなされ、これが承認された。

 ８．2016（平成28）年度 授業科目の乗入について

    議長の指名により、該当の科目担当であるスポーツ科学科教授から、当該授業の乗入

    について説明があり、学部長預かりとすることになった。

 ９．兼職について

    議長より標記の件について資料に基づき説明があり、兼職が承認された。

１０．海外渡航について

        議長より標記の件について資料に基づき説明があり、海外渡航が承認された。

１１．学籍異動について

    議長より標記の件について資料に基づき説明があり、承認された。

１２．学生の派遣について

    議長より標記の件につい資料に基づき説明があり、承認された。

１３．９号館テラスの借用について（吹奏楽団）

    議長より、標記の件について資料に基づき説明があり、この件については執行部一任

    とさせていただきたい、との議長からの提案があり、それが承認された。

１４．その他

    特になし。

以  上